
編 集 後 記編 集 後 記

8月号（通巻第693号） 令和5年8月17日発行

編集・発行

編集補助・印刷・販売

財務省
日経印刷株式会社
〒102-0072　東京都千代田区飯田橋2-15-5

03-6758-1011

ISBN978-4-86579-377-2

定価509円（本体463円＋税10％）

●ご購入は政府刊行物センター、大手書店等でお求めください。

●記事はホームページでもご覧いただけます。（一部ご覧いただけない内容があります） 
 財務省広報誌「ファイナンス」トップページ

 https://www.mof.go.jp/public_relations/�nance/ ⇨

●本誌へのご意見・ご要望は  〒100-8940 東京都千代田区霞が関3-1-1 
「財務省広報室内ファイナンス編集部」あてにお送りください。 

e-mail：�nance@mof.go.jp

財務省ホームページ　https://www.mof.go.jp ⇨

財務省ツイッター公式アカウント　@MOF_Japan ⇨

「ファイナンス」8月号をお読み頂き、ありがとうございます。この度、広報室長に就任致
しました、阪井聡至と申します。どうぞよろしくお願い致します。

ともすると、国民の皆さまからは縁遠い存在に捉えられがちな財務省ですが、様々な広報
の機会を通じ、組織として取り組む課題や幅広い活動内容はもちろんのこと、日本全国、世
界各国で一人一人の職員が挑戦・奮闘する姿を、出来る限り分かりやすくお伝えすることで、
皆さまのご理解を深めて頂けるよう努めてまいります。

今月号では、巻頭言として、（株）ブシロード社外取締役・鳥嶋和彦さんより漫画に関するご寄
稿を頂くとともに、国税庁からは、日本酒の輸出に関する財務省の取組を紹介しております。振り
返れば、海外赴任中、日本人のみならず当該国のカウンターパート等との距離を近づける手段とし
て、日本が誇る漫画と日本酒が、英語も中国語も拙い私を助けてくれたことを思い出します。また、

「Future Talk」では、政治にアツいZ世代のタレント、井上咲楽さんにご登壇頂きました。井上さ
んからの税や財務省に関する素朴な疑問・質問、職員との率直なやり取りを是非ご覧ください。

（財務省広報室長　阪井  聡至）

 74 ファイナンス　2023 Aug.

17_P74_Kouki_01.indd   7417_P74_Kouki_01.indd   74 2023/08/09   11:32:562023/08/09   11:32:56

https://www.mof.go.jp/public_relations/finance/
mailto:finance@mof.go.jp
https://www.mof.go.jp
https://twitter.com/MOF_Japan

